
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Avvocatura

DETERMINAZIONE N. 1333 DEL 04/07/2023

OGGETTO: Tar Campania – A.N.C.E. C. + 13 c/o Amministrazione Provinciale Benevento –
Avviso Bando di Gara per l’esecuzione dell’Appalto integrato per l’affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva , compreso il coordinamento per la sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione lavori inerenti la realizzazione della strada di
collegamento area interna del Fortore con SS.90 bis. Lavori di costruzione strada di
collegamento Foiano V.F. – SS.90 bis (1° tronco ) tratto S.P. n.169 contrada/Calcarella
– S.P. n.88, in conformità al progetto di fattibilità tecnica ed economica – Con atti
connessi ed accessori – Domanda di correzione materiale della sentenza n. 3775 del
23.06.2023 – nomina legale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.

PREMESSO che:

- che veniva notificata, in nome e per conto dell’Ance Campania, domanda di correzione dell’errore
materiale con riguardo alla sentenza n. 3775 emessa dal Tar Campania in data 23.06.2023, per tutte le
ragioni ivi meglio specificate e tuttavia nel P.Q.M. favorevole all'ente ;

- con Delibera Presidenziale n. 194 del 03/07/2023 veniva stabilito di affidare l’incarico di difesa
dell’ente al responsabile dell’avvocatura interna Avv. Giuseppe Marsicano in co-difesa con altro legale
esterno all’ente tramite attingimento dalla short-list vigente e/o con i criteri di cui al relativo avviso
pubblico, attesa l’urgenza, l’eccezionalità, l’importanza e complessità della materia, a fronte
dell’eccesivo carico di lavoro dell’unico legale interno all’ente, con ogni facoltà di legge e di mandato,
nonché di statuto, regolamentare e di ogni altra attività propedeutica, connessa e consequenziale, con
applicazione dei minimi tariffari, e che per connessione ha seguito il giudizio di cui si chiede da
controparte la correzione materiale;

- per le ragioni sopra esposte appare opportuno nominare in co-difesa il prof. Avv. Felice Laudadio già
difensore dell’ente nel giudizio definito con il provvedimento di cui si richiede la correzione;

VISTI:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto della Provincia di Benevento;

il vigente Regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



2

 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 

n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati
per il triennio 2022/2024”;

n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di
previsione 2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

n. 19 del 19.06.2023 di approvazione del Dup con relativi allegati per gli anni 2023-2025;

n. 20 del 19.06.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente,

n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021,

n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art.
169 D.LGS. 267/2000;

n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021, di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147- bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della E.U. ( Elevata Qualificazione
Delegata);

VISTO il Decreto Presidenziale n. 19 del 03.07.2019, confermato con successive Determinazioni e connessi atti
amministrativi e conseguenziali con i quali è stata conferita al sottoscritto la responsabilità e anche la delega di
funzioni gestionali per il Servizio Avvocatura ex art. 17, comma 1 bis D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché
delibera Presidenziale n.3 del 3.1.2023;



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1) di costituirsi nel giudizio in epigrafe indicato;
2) di nominare, quale difensore dell’Amministrazione Provinciale nel giudizio in questione, se medesimo

avv. Giuseppe Marsicano dell’Avvocatura Provinciale in co-difesa con lo stesso difensore legale esterno
all’ente già nominato per il giudizio innanzi al Tar Napoli R.G. 5548/22, Prof. Avv. Felice Laudadio, del
foro di Napoli, per il principio di consequenzialità, complementarità e connessione tra i giudizi, con
applicazione dei minimi tariffari;

3) di dare atto che:
il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31
del D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1,
comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

la presente determinazione:

diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura
finanziaria;

sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Avv. Giuseppe Marsicano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Avv. Giuseppe Marsicano)



4


